
 
Stockholm 2021-11-04 

Socialdepartementet 
Enheten för folkhälsa och sjukvård 
103 33 Stockholm 
s.remissvar@regeringskansliet.se  
s.fs@regeringskansliet.se. 
 
 

Socialdepartementet Dnr S2021/05439  
Svensk sjuksköterskeförening Dnr 12/40/21 

 
 

Svensk sjuksköterskeförening är en ideell förening som företräder professionens kunskaps- och 
vetenskapliga område omvårdnad. Vi tar ansvar för och engagerar oss i omvårdnad – i forskning, 
etik, utbildning och kvalitet – för professionens och patientens bästa. 

 

Remissvar: Vägen till ökad tillgänglighet -långsiktig, strategisk och i 
samverkan (SOU 2021:59) 

Sammanfattning av uppdraget 

Delegationens uppdrag är bland annat att verka för ökad tillgänglighet i hälso- och sjukvård 

med fokus på kortare väntetider. Vidare är uppdraget att stödja regionerna med 

handlingsplaner, stödja ett effektivt resursutnyttjande och kortare väntetider genom att 

informera patienten om valmöjligheter.  

Svensk sjuksköterskeförening välkomnar: 

Delegationens uppdrag och utredning, tillgänglighet i vården har under mycket lång tid varit 

en utmaning såväl för patienter som vårdprofessioner. Delbetänkandet beskriver en målbild 

för att uppnå en personcentrerad god och jämlik vård på lika villkor för hela befolkningen, 

vilket föreningen ställer sig bakom i stora drag. Vi vill dock lyfta några aspekter och även 

farhågor under respektive kapitel.  

Kap. 4 Väntetider i hälso- och sjukvård -en svår utmaning 

Svensk sjuksköterskeförening och Distriktssköterskeföreningen vill även lyfta att det kan 

finnas andra aspekter som kan påverka väntetider och tillgänglighet. En aspekt som kan vara 

grundläggande, men i utredningen onämnd, är att kompetensen hos de berörda aktörerna 
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kan utgöra en svaghet i den del av arbetet som handlar om att triagera patienter i sökflödet. 

Det är viktigt och i vissa fall avgörande att tillräckliga resurser och rätt kompetenser 

säkerställs för att uppnå en ökad tillgänglighet för patienten.  

Kap 5 Regionala handlingsplaner för ökad tillgänglighet 
 

5.6 Svensk sjuksköterskeförening tillstyrker generellt förslagen, med några tillägg.  

5.6.3 Utformning av regional handlingsplan 

Delegationen beskriver mycket förtjänstfullt vikten av att det krävs ett aktivt 

medarbetarengagemang för att komma till rätta med tillgängligheten. Förslaget att varje 

handlingsplan ska vara regionanpassad och utgå från mätbara mål och följas upp är logisk. 

Svensk sjuksköterskeförening saknar:  

Att handlingsplan även innehåller hur målen ska utvärderas och hur återkoppling ska ske 

till medarbetarna för att skapa ett engagemang och för att undvika att det inte blir ytterligare 

en administrativ ”pålaga”, vilket tar dyrbar tid från det patientnära arbetet. 

Kapitel 6 Effektivt resursutnyttjande och kortare väntetider genom information om patienters 
valmöjligheter 
 

Svensk sjuksköterskeförening tillstyrker generellt förslagen, med några tillägg.  

Svensk sjuksköterskeförening och Distriktsköterskeförening vill även belysa andra 

möjligheter till ett effektivt resursutnyttjande och kortare väntetid. Det finns stora vinster i 

arbetet med att belysa egenvård och att lägga resurser på preventivt arbete, vilket våra 

nordiska grannländer i olika utsträckningar arbetar mer med, än vad som idag görs i 

Sverige.  Vidare är det viktigt att vid den första vårdkontakten via primärvården använda 

kompetent profession med behörighet och kunskap i att bedöma patienters behov, först då 

kan antalet sökande triageras på ett vis som bidrar till ett minskat antal felaktiga bokningar 

och som då ger plats åt de som behöver vård först. Detta kan på sikt generera kortare 

väntetider och bidra till ett mer effektivt arbete och ökad tillgänglighetför patienten.   

Kvalitet framför vårdgaranti 

Kvalitetsbegreppet är sparsamt använt i utredningen beträffande vårdgaranti. Vårdgaranti är 

för patienten kvalitet i sig, men den vård som levereras måste också vara av kvalitet. 

Vårdgarantin bör eftersträva att de vårdsökande får vård av kvalitet. Detta uppnås genom att 



höja kompetens och att se över de olika leden i arbetet med att triagera patienter.   

Kapitel 8  En nationellt samordnad hälso- och sjukvårdsrådgivning 

Svensk sjuksköterskeförening och Distriktsköterskeföreningen samtycker till utredningens 

slutsats som efter den kartläggning och analys som genomförts inom ramen för uppdraget är 

att 1177 Vårdguiden som den ser ut och fungerar i dag är en bra grund att bygga en hälso- och 

sjukvårdsrådgivning på. 1177 Vårdguiden är ett väletablerat och för befolkningen känt forum 

för hälso- och sjukvårdsrådgivning. Förtroendet för 1177 Vårdguiden är i stort på samma nivå 

som för övrig hälso- och sjukvård. 

 

Svensk sjuksköterskeförening har inhämtat synpunkter från Distriktssköterskeföreningen 
(DSF)  

 

Oili Dahl   Marie Iwarzon 

Ordförande   Kanslichef 
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